[image: Герб черный-7]

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ   РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
          ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ	                 	                РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
                  АUБАН ПИЛТIРI		                                  АДМИНИСТРАЦИЯ
 АЙМАUЫНЫY УСТАU-ПАСТАА   	                      УСТЬ-АБАКАНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 30.12.2021  № 1346 - п
р.п. Усть-Абакан

О внесении изменений в приложение 2 к постановлению администрации  Усть-Абаканского района от 11.11.2015 № 1618-п «Об утверждении муниципальных программ»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Усть-Абаканского района от 20.09.2013 № 1623-п «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Абаканского района Республики Хакасия», руководствуясь статьей 66 Устава муниципального образования                     Усть-Абаканский район, администрация Усть-Абаканского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение 2 «Муниципальная программа «Повышение эффективности управления муниципальными финансами Усть-Абаканского района», утвержденное постановлением администрации Усть-Абаканского района от 11.11.2015 № 1618-п «Об утверждении муниципальных программ»                                 (с последующими изменениями) следующее изменение:
1.1. Паспорт программы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
[bookmark: _Toc435088953]1.2. Раздел 4 «Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3. Раздел 5 «Перечень целевых показателей» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
1.4. Приложение к муниципальной программе «Повышение эффективности управления муниципальными финансами Усть-Абаканского района» изложить в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению.
2. Управлению финансов и экономики администрации Усть-Абаканского района (Н.А. Потылицына), организовать исполнение программных мероприятий                 с учётом внесенных изменений.
3. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Усть-Абаканские известия» (И.Ю. Церковная) опубликовать настоящее постановление в газете                              «Усть-Абаканские известия официальные».
4. Управляющему делами администрации Усть-Абаканского района                (О.В. Лемытская) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Усть-Абаканского района в сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Абаканского района                                                                Е.В. Егорова

Приложение 1
к постановлению администрации
Усть-Абаканского района
от 30.12.2021 № 1346 - п

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	«Повышение эффективности управления муниципальными финансами Усть-Абаканского района» (Далее - Программа)

	Дата принятия решения о разработке
	Распоряжение Главы Усть-Абаканского района от 02.11.2015  № 81-р «О разработке муниципальных программ»

	Ответственный исполнитель
	Управление финансов и экономики администрации               Усть-Абаканского района

	Соисполнители
	Администрация Усть-Абаканского района
Совет депутатов Усть-Абаканского района
Управления администрации Усть-Абаканского района
МКУ «Усть-Абаканская правовая служба»

	Цель  Программы
	Совершенствование системы муниципального управления, направленное на повышение эффективности бюджетных расходов, обеспечивающее долгосрочную сбалансированность и устойчивость бюджетной системы Усть-Абаканского района

	Задачи
	1. Создание условий для повышения эффективности бюджетных расходов и качества управления муниципальными финансами Усть-Абаканского района;
2. Развитие механизмов регулирования межбюджетных отношений и повышение эффективности управления муниципальными финансами в Усть-Абаканском районе;
3. Оптимизация управления муниципальным долгом Усть-Абаканского района;
4. Своевременное и качественное выполнение мероприятий государственной программы

	Целевые показатели
	1. Доля дотаций, распределяемых бюджетам поселений по утвержденным методикам, в общем объеме распределяемых дотаций (процентов):
2016 год - 100;
2017 год - 100;
2018 год - 100;
2019 год - 100;
2020 год - 100;
2021 год - 100.
2. Уровень расчетной бюджетной обеспеченности населения Усть-Абаканского района в среднем по району после выравнивания, до:
2016 год - 1;
2017 год - 1;
2018 год - 1;
2019 год - 1;
2020 год - 1;
2021 год - 1.
3. Отношение объема внутреннего муниципального долга Усть-Абаканского района  к общему годовому объему доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений (не более, процентов):
2016 год - <= 100;
2017 год - <= 100;
2018 год - <= 100;
2019 год - <= 100;
2020 год - <= 100;
2021 год - <= 100.
4. Своевременное и качественное формирование информационного ресурса "Бюджет для граждан", да -1/нет-0:
2016 год - да;
2017 год - да;
2018 год - да;
2019 год - да;
2020 год - да;
2021 год - да.
5. Доля повысивших квалификацию муниципальных служащих к общему числу муниципальных служащих (процентов)
2016 год - 0;
2017 год - 20;
2018 год - 4;
2019 год - 20;
2020 год - 20;
2021 год - 20.
6. Прямая экономия бюджетных средств, при размещении муниципального заказа (в процентах)
2016 год - >= 5;
2017 год - >= 5;
2018 год - >= 5;
2019 год - >= 5;
2020 год - >= 5;
2021 год - >= 5.

	Сроки и этапы реализации Программы
	 2016-2021 годы

	Объемы бюджетных ассигнований
	Всего по программе (рублей) – 629 795 223,96, из них средства:
- республиканского бюджета – 34 760 104,00
- районного бюджета – 595 035 119,96,
в том числе по годам:
2016 год - 82 749 899,  из них средства:
- республиканского бюджета - 1 016 000
- районного бюджета - 81 733 899;
2017 год - 79 281 032, из них средства:
- республиканского бюджета - 1 205 800
- районного бюджета - 78 075 232;
2018 год - 96 875 373, из них средства:
- республиканского бюджета - 27 707 000
- районного бюджета - 69 168 373;
2019 год - 108 562 345,34, из них средства:
- республиканского бюджета - 1 781 904,00
- районного бюджета - 106 780 441,34;
2020 год - 124 167 100,00, из них средства:
- республиканского бюджета - 1 718 500,00
- районного бюджета - 122 448 600,00;
2021 год – 138 159 474,62, из них средства:
- республиканского бюджета – 1 330 900,00
- районного бюджета – 136 828 574,62.

	Ожидаемые результаты
реализации Программы
	· все дотации бюджетам поселений распределяются по утвержденным методикам;
· уровень расчетной бюджетной обеспеченности населения Усть-Абаканского района после выравнивания  в среднем по району равен 1;
· объем внутреннего муниципального долга не превышает годовой объем доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений
· прямая экономия бюджетных средств при размещении муниципальных заказов (в процентах) - ежегодно не менее 5% от общей суммы планируемых расходов сфере госзакупок
· сформирован, размещен и своевременно обновляется  на официальном сайте Усть-Абаканского района «бюджет для граждан»
· доля муниципальных служащих, повысивших квалификацию - 100%
· охват нормативно-правовыми актами, регулирующими муниципальную службу - 100%

Управляющий делами
администрации Усть-Абаканского района                                О.В. Лемытская
[bookmark: _Toc435104054]Приложение 2
к постановлению администрации
Усть-Абаканского района
от 30.12.2021 №1346 - п

4. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы

Всего по программе (рублей) – 629 795 223,96, из них средства:
- республиканского бюджета – 34 760 104,00
- районного бюджета – 595 035 119,96,
в том числе по годам:
2016 год - 82 749 899,  из них средства:
- республиканского бюджета - 1 016 000
- районного бюджета - 81 733 899;
2017 год - 79 281 032, из них средства:
- республиканского бюджета - 1 205 800
- районного бюджета - 78 075 232;
2018 год - 96 875 373, из них средства:
- республиканского бюджета - 27 707 000
- районного бюджета - 69 168 373;
2019 год - 108 562 345,34, из них средства:
- республиканского бюджета - 1 781 904,00
- районного бюджета - 106 780 441,34;
2020 год - 124 167 100,00, из них средства:
- республиканского бюджета - 1 718 500,00
- районного бюджета - 122 448 600,00;
2021 год – 138 159 474,62, из них средства:
- республиканского бюджета – 1 330 900,00
- районного бюджета – 136 828 574,62.
Объемы финансирования носят прогнозный характер и в ходе реализации Программы отдельные мероприятия, а также объемы финансирования подлежат корректировке на основе анализа полученных результатов проведенных работ, фактического финансирования в истекшем году и возможностей бюджета на следующий финансовый год и плановый период.

Управляющий делами
администрации Усть-Абаканского района                                О.В. Лемытская
Приложение 3
к постановлению администрации
Усть-Абаканского района
от 30.12.2021 № 1346 - п

[bookmark: _Toc435104055]5. Перечень целевых показателей

1. Доля дотаций, распределяемых бюджетам поселений по утвержденным методикам, в общем объеме распределяемых дотаций (процентов):
2016 год - 100;
2017 год - 100;
2018 год - 100;
2019 год - 100;
2020 год - 100;
2021 год - 100.
2. Уровень расчетной бюджетной обеспеченности населения Усть-Абаканского района в среднем по району после выравнивания, «до»:
2016 год - 1;
2017 год - 1;
2018 год - 1;
2019 год - 1;
2020 год - 1;
2021 год - 1.
3. Отношение объема внутреннего муниципального долга Усть-Абаканского района  к общему годовому объему доходов бюджета без учета объема безвозмездных поступлений (не более, процентов)»:
2016 год - <= 100;
2017 год - <= 100;
2018 год - <= 100;
2019 год - <= 100;
2020 год - <= 100;
2021 год - <= 100.
4. Своевременное и качественное формирование информационного ресурса "Бюджет для граждан", да/нет:
2016 год - да;
2017 год - да;
2018 год - да;
2019 год - да;
2020 год - да;
2021 год - да.
5. Доля повысивших квалификацию муниципальных служащих к общему числу муниципальных служащих (в процентах)
2016 год - 0;
2017 год - 20;
2018 год - 4;
2019 год - 20;
2020 год - 20;
2021 год - 20.
6. Прямая экономия бюджетных средств, при размещении муниципального заказа (в процентах)
2016 год - >= 5;
2017 год - >= 5;
2018 год - >= 5;
2019 год - >= 5;
2020 год - >= 5;
2021 год - >= 5.

Управляющий делами
администрации Усть-Абаканского района                                            О.В. Лемытская
image1.jpeg